
 

 FOOD PACKAGING MATERIALS  FOOD CONTACTS 

  
 1 
 
 9 
 

 0793\FPM\FDC\13_1  18/07/2013 
 
 
 

 

 
Capsule VIVA in polistirene 

SIGROUP  INTERNATIONAL SRL 
VIA MEZZABARBA 5/B 

20084 LACCHIARELLA (MI) 

 
 
 
D.P.R. 777 del 23 Agosto 1982 e D.L. 108 del 25 Gennaio 1992; D.M. 34 del 21.3.73 S.O. GU n° 104 del 20/04/73 e succ. agg. e mod. 
Direttive europee: 82/711/CEE GUCEE L 297 del 23/10/82, 85/572/CEE GUCEE L 372 del 31/12/1985, 93/8/CEE GU L90 del 14/04/1993, 97/48/CE GUCE L 
222 del 12/8/97; Regolamenti (EU) n. 10/2011 GUUE L 12 del 15/01/2011, n. 321/2011 GUUE L 87 del 02/04/2011 e n. 1282/2011 GUUE L 328 del 10/12/2011. 
Regolamenti (CE) n. 1935/2004 GUCE L 338 del 13/11/04 e n. 1895/2005 GUCE L 302 del 19/11/2005. 
UNI EN 1186 1÷15:2003. 

 

 
SIGROUP  INTERNATIONAL SRL 
 
 
 

 
Copia: Responsabile Divisione 
 

 



 2 
    
   9 
    
 0793\FPM\FDC\13_1  18/07/2013 
   
 
 
 

 

 
 

DATI GENERALI 
 
- Data ricevimento campioni:  20/06/2013 
- Data inizio prove:   25/06/2013 
- Data fine prove:    17/07/2013 
- Deviazione dai metodi di prova: NO 
 
IDENTIFICAZIONE DEI CAMPIONI ESAMINATI 
 
Capsule VIVA in polistirene 
 
CAMPIONAMENTO E PRELIEVO  
 
Il campionamento e il prelievo iniziali sono stati eseguiti dal Committente della prova. 
Per l’esecuzione della prova sono stati prelevati casualmente, dai campioni consegnati al 
Laboratorio, i provini richiesti dalla norma tecnica adottata. 
 
DICHIARAZIONE 
 
I risultati di prova contenuti nel presente rapporto si riferiscono esclusivamente al campione 
provato. 
Il presente rapporto non può essere riprodotto parzialmente senza l’autorizzazione del 
Responsabile del Centro. 
Incertezza di misura: le incertezze di misura dichiarate in questo documento sono espresse 
come incertezza estesa, ottenuta moltiplicando l’incertezza tipo per il fattore di copertura K 
corrispondente al livello di fiducia di circa il 95%. Tale fattore K vale 2,02. 
(*)Prova non accreditata da ACCREDIA. 
 
DETERMINAZIONI EFFETTUATE 
 

1) DETERMINAZIONE DELLA MIGRAZIONE GLOBALE 
Idoneità all'impiego a contatto con gli alimenti secondo il D.P.R. 777 del 23 Agosto 1982 e D.L. 
108 del 25 Gennaio 1992; D.M. 34 del 21.3.73 S.O. GU n° 104 del 20/04/73 e succ. agg. e 
modifiche. 
Direttive europee: 82/711/CEE GUCEE L 297 del 23/10/82, 85/572/CEE GUCEE L 372 del 
31/12/1985, 93/8/CEE GU L90 del 14/04/1993, 97/48/CE GUCE L 222 del 12/8/97; 
Regolamento (EU) n. 10/2011 GUUE L 12 del 15/01/2011. Regolamenti (EU) n. 10/2011 GUUE 
L 12 del 15/01/2011, n. 321/2011 GUUE L 87 del 02/04/2011 e n. 1282/2011 GUUE L 328 del 
10/12/2011. 
Norma di riferimento: UNI EN 1186 1-15:2003 
 
Superficie esposta del campione (dmq): 1.1 
Volume di liquido simulante (dl): 1 



 3 
    
   9 
    
 0793\FPM\FDC\13_1  18/07/2013 
   
 
 
 

 

 
 

Liquidi simulanti Condizioni di contatto 
Acido acetico 3% p/V 10 giorni a 40°C 
Alcool etilico 50% V/V 10 giorni a 40°C 
 
La prova è stata eseguita secondo modalità Total Immersion sul liquido proveniente dal 
contatto. LR (limite di rilevabilità): 1 mg/dm2. 
 
 

2) AMMINE AROMATICHE PRIMARIE: MIGRAZIONE SPECIFICA SECONDO METODO 
L.00.00-6 (LMBG § 35) 

La quantificazione delle ammine aromatiche primarie è effettuata attraverso un metodo 
spettrofotometrico basato sulla formazione di un composto cromoforo delle ammine aromatiche 
primarie mediante diazotazione e copulazione, successiva concentrazione su colonna a fase 
solida ed eluizione del composto colorato avente massimo assorbimento a 550 nm. (Metodo 
Amtliche Sammiung von Untersuchungsverfahren LMBG § 35, L.00.00-6 del 1995, agg. 2002). 
Per la quantificazione viene preparata una curva di calibrazione a 550 nm partendo da 
soluzione madre di anilina cloridrata per successive diluizioni, in un volume di 100 ml di acido 
acetico 3% p/v, soluzioni pari a 0, 0.5, 1.0, 1.5, 2.0, 3.0, 4.0, 6.0  µg di anilina cloroidrata.  
L.R.: 0.2 µg /100 ml o L.R.: 0.002 mg/kg o L.R.: 0.0003 mg/dmq ( Il limite espresso  in mg/kg è 
stato diviso per il fattore convenzionale 6 per poterlo esprimere in mg/dmq.) 
 
 

3) MIGRAZIONE SPECIFICA DI METALLI NEI SIMULANTI ALIMENTARI : BARIO, 
COBALTO, MANGANESE, ZINCO, RAME, FERRO, LITIO. 

Determinazione della migrazione specifica di Ba, Co, Mn, Zn, Cu, Fe, Li prevista dal Reg. EU 
10/2011 effettuata nei simulanti alimentari utilizzati mediante tecnica ICP (Inductively coupled 
plasma). La quantificazione è eseguita mediante una calibrazione esterna dei metalli nei 
medesimi liquidi simulanti. 
Ba -  LMS: 1 mg/kg; LR: 0.02 mg/kg 
Co -  LMS: 0.05 mg/kg; LR: 0.02 mg/kg 
Mn - LMS: 0.6 mg/kg; LR: 0.02 mg/kg 
Li -   LMS: 0.6 mg/kg; LR: 0.02 mg/kg 
Zn -  LMS: 25 mg/kg; LR: 1 mg/kg 
Cu -  LMS: 5 mg/kg; LR: 1 mg/kg 
Fe -  LMS: 48 mg/kg; LR: 1 mg/kg 
 
 
 
 
 



 4 
    
   9 
    
 0793\FPM\FDC\13_1  18/07/2013 
   
 
 
 

 

 
 

4) MIGRAZIONE SPECIFICA DI 1,3-BUTADIENE 
Determinazione della migrazione specifica di BUTADIENE (CAS Nr. 000000106-99-0 - Rif. Nr. 
13630)  effettuata nei/nel liquidi/o simulanti/e derivanti/e dalla prova di cessione mediante 
tecnica HS-GC/MS. La quantificazione è eseguita mediante una calibrazione esterna di 
BUTADIENE nei/l medesimi/o liquidi/o simulanti/e. 
Metodica: CEN/TS 13130-15:2005 
LMS = NR (LR =  0,01 mg/kg, tolleranza analitica compresa) 
 
 

5) MIGRAZIONE SPECIFICA DI 3-(3.5 -DI TERZ BUTIL 4- IDROSSIFENIL) PROPIONATO 
DI OTTADECILE 

Determinazione della migrazione specifica di 3-(3.5 -DI TERZ BUTIL 4- IDROSSIFENIL) 
PROPIONATO DI OTTADECILE effettuata nei liquidi simulanti derivanti dalla prova di cessione 
mediante tecnica GC-MS. La quantificazione è stata eseguita mediante una calibrazione 
esterna di 3-(3.5 -DI TERZ BUTIL 4- IDROSSIFENIL) PROPIONATO DI OTTADECILE nei 
medesimi liquidi simulanti. 
LMS: 6 mg/kg 
LR: 1 mg/kg 
 
 

6) MIGRAZIONE SPECIFICA DI 2-ETIL-1-ESANOLO (CAS. NR. 000104-76-7) 
Determinazione della migrazione specifica di 2-Etil-1-esanolo (CAS. Nr. 000104-76-7) nei liquidi 
simulanti derivanti dai contatti di cessione mediante tecnica GC/MS/HEAD SPACE. La 
quantificazione è effettuate mediante calibrazione di 2-Etil-1-esanolo (CAS. Nr. 000104-76-7) 
nei medesimi liquidi simulanti.  
LMS: 30 mg/kg  
LR: 1 mg/kg. 
 
 

7) MIGRAZIONE SPECIFICA DI FOSFITO DI TRIS(NONIL-E/O DINONILFE)  

Determinazione della migrazione specifica di FOSFITO DI TRIS(NONIL- E/O DINONILFENILE) 
(N. Rif. 74400) nei liquidi simulanti derivanti dai contatti di cessione mediante tecnica GC/MS. 
La quantificazione è effettuate mediante calibrazione di FOSFITO DI TRIS(NONIL- E/O 
DINONILFENILE) (N. Rif. 74400) nei medesimi liquidi simulanti.  
LMS: 30 mg/kg  
LR: 1 mg/kg. 
 
 
 
 
 



 5 
    
   9 
    
 0793\FPM\FDC\13_1  18/07/2013 
   
 
 
 

 

 
 

RISULTATI 
 

1) DETERMINAZIONE DELLA MIGRAZIONE GLOBALE 
 

Capsule VIVA in polistirene 
Simulante: Acido acetico 3% p/V 

Condizioni di contatto: 10 giorni a 40°C 
Unità di misura: mg/dm2 

valore determinato valore medio incertezza estesa 
valore limite 

(secondo Reg 10/2011) 
< 1 
< 1 
< 1 

 
< 1 

 
-- 10 (+2) 

 
Capsule VIVA in polistirene 

Simulante: Alcool etilico 50% V/V 
Condizioni di contatto: 10 giorni a 40°C 

Unità di misura: mg/dm2 

valore determinato valore medio incertezza estesa 
valore limite 

(secondo Reg 10/2011) 
< 1 
< 1 
< 1 

 
< 1 

 
-- 10 (+2) 

 
 

2) AMMINE AROMATICHE PRIMARIE: MIGRAZIONE SPECIFICA SECONDO METODO 
L.00.00-6 (LMBG § 35) 

 
Capsule VIVA in polistirene 

Simulante: Acido acetico 3% p/V 
Condizioni di contatto: 10 giorni a 40°C 

Unità di misura: mg/kg 

valore valore medio Deviazione standard valore limite europeo 
(secondo Reg.10/2011) 

<0.002 

<0.002 
<0.002 - 0.01 mg/kg 

 
 
 
 



 6 
    
   9 
    
 0793\FPM\FDC\13_1  18/07/2013 
   
 
 
 

 

 
 

3) MIGRAZIONE SPECIFICA DI METALLI NEI SIMULANTI ALIMENTARI : BARIO, 
COBALTO, MANGANESE, ZINCO, RAME, FERRO, LITIO. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Capsule VIVA in polistirene 
Simulante: Acido acetico 3% p/V 

Condizioni di contatto: 10 giorni a 40°C 
Unità di misura: mg/kg 

Metalli Valore medio Incertezza estesa  
Valore limite di 

riferimento 
(secondo Reg. EU 10/2011) 

Ba < 0.02 - 1 
Co < 0.02 - 0.05 
Mn < 0.02 - 0.6 
Zn < 1 - 25 
Cu < 1 - 5 
Fe < 1 - 48 
Li < 0.02 - 0.6 

Capsule VIVA in polistirene 
Simulante:  Alcool etilico 50% V/V 

Condizioni di contatto: 10 giorni a 40°C 
Unità di misura: mg/kg 

Metalli Valore medio Incertezza estesa  
Valore limite di 

riferimento 
(secondo Reg. EU 10/2011) 

Ba < 0.02 - 1 
Co < 0.02 - 0.05 
Mn < 0.02 - 0.6 
Zn < 1 - 25 
Cu < 1 - 5 
Fe < 1 - 48 
Li < 0.02 - 0.6 



 7 
    
   9 
    
 0793\FPM\FDC\13_1  18/07/2013 
   
 
 
 

 

 
 

4) MIGRAZIONE SPECIFICA DI 1,3-BUTADIENE 
 

Capsule VIVA in polistirene 
Simulante: Acido acetico 3% p/V 

Condizioni di contatto: 10 giorni a 40°C 
Unità di misura: mg/kg 

valore determinato valore medio incertezza estesa 
 

LMS 
(secondo Reg.10/2011) 

< 0.01 
< 0.01 
< 0.01 

< 0.01 --- LMS: NR 
(LR =  0.01 mg/kg) 

 
Capsule VIVA in polistirene 

Simulante:  Alcool etilico 50% V/V 
Condizioni di contatto: 10 giorni a 40°C 

Unità di misura: mg/kg 

valore determinato valore medio incertezza estesa 
 

LMS 
(secondo Reg.10/2011) 

< 0.01 
< 0.01 
< 0.01 

< 0.01 --- LMS: NR 
(LR =  0.01 mg/kg) 

 
 

5) MIGRAZIONE SPECIFICA DI 3-(3.5 -DI TERZ BUTIL 4- IDROSSIFENIL) PROPIONATO 
DI OTTADECILE 

 
Capsule VIVA in polistirene 

Simulante: Acido acetico 3% p/V 
Condizioni di contatto: 10 giorni a 40°C 

Unità di misura: mg/kg 

valore determinato valore medio incertezza estesa 
LMS 

(secondo Reg. EU n. 
10/2011) 

<1 
<1 
<1 

<1 --- 6 

 
 
 
 
 
 
 



 8 
    
   9 
    
 0793\FPM\FDC\13_1  18/07/2013 
   
 
 
 

 

 
 

 
Capsule VIVA in polistirene 

Simulante:  Alcool etilico 50% V/V 
Condizioni di contatto: 10 giorni a 40°C 

Unità di misura: mg/kg 

valore determinato valore medio incertezza estesa 
LMS 

(secondo Reg. EU n. 
10/2011) 

<1 
<1 
<1 

<1 --- 6 

 
 

6) MIGRAZIONE SPECIFICA DI 2-ETIL-1-ESANOLO (CAS. NR. 000104-76-7) 
 

Capsule VIVA in polistirene 
Simulante: Acido acetico 3% p/V 

Condizioni di contatto: 10 giorni a 40°C 
Unità di misura: mg/kg 

valore determinato valore medio incertezza estesa 
LMS 

(secondo Reg. EU n. 
10/2011) 

<1 
<1 
<1 

<1 --- 30 

 
Capsule VIVA in polistirene 

Simulante:  Alcool etilico 50% V/V 
Condizioni di contatto: 10 giorni a 40°C 

Unità di misura: mg/kg 

valore determinato valore medio incertezza estesa 
LMS 

(secondo Reg. EU n. 
10/2011) 

<1 
<1 
<1 

<1 --- 30 

 
 
 
 
 
 
 



 9 
    
   9 
    
 0793\FPM\FDC\13_1  18/07/2013 
   
 
 
 

 

 
 

7) MIGRAZIONE SPECIFICA DI FOSFITO DI TRIS(NONIL-E/O DINONILFE)  
 

Capsule VIVA in polistirene 
Simulante: Acido acetico 3% p/V 

Condizioni di contatto: 10 giorni a 40°C 
Unità di misura: mg/kg 

valore determinato valore medio incertezza estesa 
 

LMS 
(secondo Reg.10/2011) 

<1 
<1 
<1 

<1 --- 30 

 
Capsule VIVA in polistirene 

Simulante:  Alcool etilico 50% V/V 
Condizioni di contatto: 10 giorni a 40°C 

Unità di misura: mg/kg 

valore determinato valore medio incertezza estesa 
 

LMS 
(secondo Reg.10/2011) 

<1 
<1 
<1 

<1 --- 30 

 
 
Pareri ed interpretazioni non soggetti all’accreditamento ACCREDIA. 
 
CONCLUSIONI 
 
In base alla documentazione fornitaci e ai parametri sottoposti a controllo, da voi richiesti, il 
campione Capsule VIVA in polistirene è idoneo al contatto con gli alimenti acquosi, acidi, 
alcoolici e lattiero caseari per cui si utilizzano i simulanti A, B, C e D1. 
 
L’idoneità è valida purché i monomeri, gli additivi ed i coadiuvanti tecnologici impiegati siano 
conformi alla legislazione vigente, gli eventuali limiti di migrazione specifica siano rispettati e 
non si verifichino modificazioni sfavorevoli delle caratteristiche organolettiche dell’alimento. 
 
 

DATA 
Date 

RESP. FOOD PACKAGING 
MATERIALS 
Division Head 

RESP. DEL CENTRO 
Managing Director 

18/07/2013  Alberto Taffurelli 

P.  

Pasqualino Cau 

  
 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /KOR <FEFFd5a5c0c1b41c0020c778c1c40020d488c9c8c7440020c5bbae300020c704d5740020ace0d574c0c1b3c4c7580020c774bbf8c9c0b97c0020c0acc6a9d558c5ec00200050004400460020bb38c11cb97c0020b9ccb4e4b824ba740020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c2edc2dcc624002e0020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b9ccb4e000200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c5c065305542b66f49ad8768456fe50cf52068fa87387ff0c4ee563d09ad8625353708d2891cf30028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f003002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef65305542b8f039ad876845f7150cf89e367905ea6ff0c4fbf65bc63d066075217537054c18cea3002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f3002>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


		info@csi-spa.com
	2013-07-18T08:50:20+0200
	Viale Lombardia, 20 - 20021 Bollate
	Pasqualino Cau
	Certificazione documento




